
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria n.º202104005431, de 06/10/2021 - 
Proc n.º 0020217300065902/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
de portaria por transferência de propriedade do veículo placa oth-3i94 no 
exercício de 2020.
Interessado: Jailson de Lima Costa – CPF: 463.582.502-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132F3193221

Protocolo: 714011
PORTARIA Nº 2.077 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores, DAVID GONÇALVES, Matrícula Funcional: 
0591494901 – Auditor Fiscal e ÂNGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS 
MATOS Matrícula Funcional: 0585815101 – Auditora Fiscal de Receitas Es-
taduais, para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectiva-
mente, do 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2019/SEFA, fi rmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a FUNDAÇÃO DE AMPARO 
E DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA - FADESP
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 714035
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 654 DE 14 DE ABRIL DE 2021
PRORROGAR por 14 (quatorze) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
da servidora MARIA ESTEFANIA FARIAS MARQUES, Assistente Administra-
tivo, Id Func nº 3250873/2, lotada na CECOMT de Araguaia, no período de 
02/02/2021 a 15/02/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 2002 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
da servidora ELIZENIR RIBEIRO DE SOUZA, Técnico, Id Func nº 3250679/2, 
lotada CERAT de Capanema, no período de 14/08/2021 a 12/10/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 2003 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora PATRICIA SILVA DA SILVA, Técnico em Gestão Cultural, Id 
Func nº 5149142/4, lotada na Célula de Gestão de Pessoas, no período de 
28/07/2021 a 25/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 2017 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora MARIA ESTEFANIA FARIAS MARQUES, Assistente Administrati-
vo, Id Func nº 3250873/2, lotada na CECOMT de Araguaia, no período de 
19/01/2021 a 01/02/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 2060 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
CONCEDER, 17 (dezessete) dias de férias, à servidora UZELINDA MAR-
TINS MOREIRA, Id Func nº 50822/8, Assessor Fazendário, lotada no Ga-
binete do Secretário, para serem usufruídas no período de 13/10/2021 a 
29/10/2021, referentes ao exercício de 08/01/2020 a 07/01/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2061 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
CONCEDER, 13 (treze) dias de férias, à servidora UZELINDA MARTINS 
MOREIRA, Id Func nº 50822/8, Assessor Fazendário, lotada no Gabi-
nete do Secretário, para serem usufruídas no período de 27/12/2021 a 
08/01/2022, referentes ao exercício de 08/01/2020 a 07/01/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

ERRATA
solicitada no processo nº 2021/1111825
PORTARIA Nº 1962 DE 20/09/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.709 DE 24/09/2021.
SERVIDOR MARA LEDA SEVERINO PIRES
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 03/11/2021 A 02/12/2021

LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 30/11/2021 A 29/12/2021.
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 690 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
CONCEDER à servidora LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570190/1, lotada na Célula de Planeja-
mento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/11/2021 a 03/12/2021, correspon-
dentes ao triênio de 19/05/2009 a 18/05/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 694 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
REMOVER a pedido, o servidor EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914803/1, da CECOMT de Itinga 
para a CECOMT de Gurupí.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 695 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
DESIGNAR, o servidor LUIZ ALVES DA SILVA,  Id Func nº 5106133/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais, para responder pela Gerência de Arrecadação da 
CERAT de Santarém, até ulterior deliberação , sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 696 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
DESIGNAR, a servidora GREICYELLE VILAS BOAS FERNANDES, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914891/1, para responder pela CECOMT 
de Portos e Aeroportos, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus 
para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 697 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor MARCOS NOLETO MENDONÇA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 23850/2, lotado na CERAT de Marabá, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 10/01/2022 a 08/02/2022, corres-
pondentes ao triênio de 01/09/1998 a 31/08/2001.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 698 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor SERGIO OTAVIO CONTENTE FERNANDES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570301/1, lotado na CERAT de 
Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 25/10/2021 
a 23/12/2021, correspondentes ao triênio de 26/11/2008 a 25/11/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 699 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
REMOVER, de ofício, a servidora GREICYELLE VILAS BOAS FERNANDES, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914891/1, da CECOMT de Itinga 
para a CECOMT de Portos e Aeroportos.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 700 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 586 de 19/08/2021, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.679 de 24/08/2021, que designou o servidor 
DALMI AFONSO CASTELO MONTES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5596181/1, para responder pela CECOMT de Portos e Aeroportos, 
nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 714154

CONTRATO
.

CONTRATO: 095/2021/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 025/2021/SEFA.
Manifestação Jurídica: 350/2021 e 412/2021/CONJUR/SEFA.
Objeto: Aquisição de Licenciamento de Software Microsoft, incluindo ma-
nutenção, suporte e serviços de atualização, para esta Secretaria de Esta-
do da Fazenda - SEFA.
Data da Assinatura: 30/09/2021.
Vigência: 30/09/2021 a 29/09/2024.
Valor Total: R$ 1.292.335,68 (Um milhão e duzentos noventa e dois mil e 
trezentos trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos).
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238.
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Unidade Gestora: 170107 – PARÁ GOV. PROFISCO II.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 - Governança Pública.
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 0131 – Operações de Crédito Externas/PROFISCO II.
Contratada: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, estabelecida na Rua Ma-
rina La Regina - nº 227 – 3º Andar – Salas 11 a 15 – Centro – Poá-SP, Bair-
ro Centro, CEP: 08550-210 – São Paulo; Fone: (011) 3179-6700, (011) 
3179-6800 e (011) 3179-6900 e-mail: governo@brasoftware.com.br, ope-
racoesgoverno@brasoftware.com.br e governo-saopaulo@brasoftware.
com.br, inscrita sob CNPJ/MF nº 57.142.978/0001-05.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 713887

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2079, 06 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2021/1108263- RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, cargo Da-
tilógrafa, Matricula nº5208955/1, portadora do CPF nº 397.185.902-00, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: 1.600,00 (Mil e Seiscentos Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 900,00 (Novecen-
tos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT - ABA-
ETETUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.


